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Anotace:

Tato bakalářská práce je věnována představiteli významného jihočeského rodu pánů z Hradce,

Menhartovi (1398 – 1449). Pan Menhart patřil k umírněným utrakvistům. Stal se spojencem

táboritů a později též významnou osobou v jednáních s králem Zikmundem Lucemburským.

Nemalou roli sehrál také v době interregna po smrti krále Albrechta Habsburského a v době

správcovství Jiřího z Poděbrad, proti němuž se v závěru svého života postavil. Nejasnosti

panovaly i kolem jeho náhlé smrti. O Menhartovi z Hradce dosud nebyla vydána rozsáhlejší

samostatná studie. Práce vychází ze stávající literatury a editovaných pramenů. Podle

možností přihlédne i k pramenům netištěným uloženým v Národním archivu v Praze a

ve Státním oblastním archivu v Třeboni, oddělení Jindřichův Hradec.

Klíčová slova: Menhart z Hradce, Zikmund Lucemburský, Jiří z Poděbrad, interregnum,

husitské války, Jindřichův Hradec.

Abstract:

This Bachelor thesis is dedicated to one representative of a significant Southern Czech noble

family of Lords of Neuhaus, Meinhard (1398 - 1449). Meinhard belonged to moderate

Utraquists, became an ally of the Taborites and later an important person in the negotiations

with Sigismund of Luxemburg. He also played a major role in the period of interregnum after

the death of Albert, Archduke of Austria and in the period of the reign of George of

Poděbrady which he opposed later in his life. His sudden death was uncertain. So far, no

extensive individual study about Meinhard of Neuhaus has been published. The thesis uses

materials from contemporary literature and edited sources, or, as circumstances allow, takes

account of non-printed sources stored in National Archive in Prague and in State Regional

Archive in Třeboň in the section Jindřichův Hradec.

Key words: Meinhard of Neuhaus, Sigismund of Luxemburg, George of Poděbrady,

interregnum, the Hussite Wars, Neuhaus.
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Úvod

Téma bakalářské práce - osobnost Menharta z Hradce a jeho politická činnost v době husitské

a pohusitské - jsem si zvolila ze dvou důvodů. Prvním byl zájem o sociální a politické změny,

které přinesla husitská revoluce včetně jejich důsledků pro další historický vývoj. Druhým

důvodem byl zájem o osobnost pana Menharta z Hradce - jeho život, politickou činnost (obojí

úzce provázané s husitskou revolucí) a především skutečnost, že o něm zatím nevyšla

samostatná publikace. Ve své práci se tak pokusím přiblížit tohoto významného šlechtice

z hlediska politického a sociálního.

Tato práce se skládá ze dvou hlavních kapitol. První z nich popisuje rod pánů z Hradce a jeho

nejvýznamnější osobnosti, soukromý život Menharta z Hradce a jeho majetkové poměry

a také zde bude zmínka o rodovém erbu pánů z Hradce.

Druhá kapitola se zaměřuje na politickou činnost Menharta z Hradce. Začíná popisem

předhusitského období v Českém království do roku 1419, poté následuje Menhartova činnost

za husitských válek, politický vzestup za krátké vlády Zikmunda Lucemburského a Albrechta

Habsburského a v době interregna, kdy se stal Nejvyšším pražským a karlštejnským

purkrabím a vůdcem české šlechty. Poslední část této kapitoly popíše střet mezi Menhartem

z Hradce a Jiřím z Poděbrad, po kterém následoval Menhartův politický pád, jeho uvěznění

a smrt.

Na závěr shrnuji nejdůležitější myšlenky a stručně charakterizuji celou práci.

V posledních letech se objevuje zvýšený zájem o dějiny jednotlivých šlechtických rodů.

Vznikly tak například monografie Rožmberků, kterou napsal Bohumír Němec, Pernštejnů,

jejichž autorem je Petr Vorel, Šternberků od Pavla Juříka, pánů z Kravař od Tomáše Baletky,

Lichtenburků, kterou napsal Jan Urban, nebo sborníku s názvem Poděbradové, na kterém se

podíleli například Ondřej Felcman nebo Radek Fukala. Vznikají také portréty jednotlivých

šlechtických osobností, jako byli Oldřich II. z Rožmberka, jehož monografii napsala Anna

Kubíková, nebo Hynce Ptáček z Pirkštejna, jehož osudy vylíčil Martin Šandera, z nichž jsem

také při psaní své práce čerpala.

Má práce se sice týká osudů jedné osobnosti, Menharta z Hradce, pro úplnost však popíšu

také Menhartovy předky z hlediska genealogického. Tato práce se snaží nejen o pohled

politický, ale také o aspekt kulturně antropologický, popisující činnost pozdně středověkého
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člověka ve vztahu ke společensko – kulturním změnám po husitských válkách v první

polovině 15. století.

Pramenů k období, v němž Menhart z Hradce žil je dostatek, ale jen málo z nich se vztahuje

přímo k osobnosti Menharta z Hradce. Dochovaly se v podstatě pouze dokumenty úřední

povahy včetně listin, týkajících se prodeje statků či hradů, a které většinou neobsahují zmínky

osobního charakteru.

Čerpala jsem hlavně z editovaných pramenů publikovaných především v Archivu českém, čili

starých písemných památkách českých i moravských, Archivu Koruny české, katalogu listin

z let 1438 až 1526, Listáře a listináře Oldřicha z Rožmberka z let 1418 až 1462, Zbytků

register králův římských a českých z let 1316 až 1480, Stavovských listin z let 1212 až 1847,

z Pramenů k synodám strany pražské a táborské z let 1441 až 1444. Z rodinného archivu pánů

z Hradce uloženého ve Státním oblastním archivu v Třeboni, oddělení Jindřichův Hradec,

jsem použila 10 listin z let 1424 až 1448.

Menhart z Hradce, jako přední představitel umírněných utrakvistů se vyskytuje v mnoha

publikacích věnovaných době husitské a pohusitské. Samostatná monografie mu však zatím

věnována nebyla. Některé převážně starší publikace se zaměřují na historii rodu pánů

z Hradce v širším kontextu. Mnohé, zejména novější práce však převážně čerpají údaje ze

starších knih.

Z literatury jsem použila především knihy Velké dějiny zemí Koruny české, díly V. (1402 –

1437) a VI. (1437 – 1526) napsané Petrem Čornejem. Od téhož autora pak ještě publikace

Světla a stíny husitství, Lipanskou křižovatku, Tajemství českých kronik a Království dvojího

lidu. Dále jsem prostudovala obsáhlé dílo Husitské revoluce od Františka Šmahela a rozsáhlý

faktografický, neobyčejně bohatý obraz poděbradské doby Rudolfa Urbánka Věk

poděbradský. Dvě studie o době poděbradské a Husitského krále od Rudolfa Urbánka,

Lexikon české šlechty od Jana Halady, 4. díl Hradů, zámků a tvrzí Království českého

od Augusta Sedláčka, Oldřicha II. z Rožmberka od Anny Kubíkové, Hynce Ptáčka

z Pirkštejna od Martina Šandery a další knihy. V první části práce čerpám především z knih

Dějiny města Jindřichova Hradce od Františka Teplého, Dějiny národu českého II. – VI. díl

od Františka Palackého a Dominia pánů z Hradce, Slavatů a Czerninů od Pavla Juříka, jelikož

se tyto knihy zaměřují právě na historii pánů z Hradce.
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Menhart z Hradce je dnes obecně vnímám jako člověk spíše nestálého charakteru, měnící

strany i víru podle momentální výhodné situace. Mnozí ho také připodobňují k člověku typu

Oldřicha z Rožmberka, majícího vždy v prvé řadě na zřeteli svůj prospěch a zisk.

V této práci se pokusím za použití dostupných pramenů a literatury odpovědět na otázku,

jakým člověkem Menhart z Hradce pravděpodobně byl. Pro lepší odpověď na tuto otázku

v závěru provedu komparaci Menharta z Hradce s Oldřichem z Rožmberka.
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1. Menhart – pán z Hradce

1.1. Stručné dějiny hradeckých pánů a Jindřichova Hradce

Páni z Hradce představovali jednu z větví rodu Vítkovců. Ze stejného rodu pocházeli také

Rožmberkové, Landštejnové, páni ze Stráže a páni z Krumlova. Rod Vítkovců patřil

k nejstarším a nejvýznamnějším rodům v Českém království. První zmínky o něm pocházejí

z 12. století a týkají se osoby Vítka z Prčice, který je považován za zakladatele rodu.

Podle legendy o tzv. dělení růží měl Vítek z Prčice pět synů, z nichž každý byl zakladatelem

jedné nové větve (příloha č. 1). Každému synovi určil erb s pětilistou růží šípkového květu,

které barevně rozlišil. Vítek II. získal Krumlov a erb se zelenou růží ve stříbrném poli

a založil rod pánů z Krumlova
1

[…]


Ve své práci jsem se snažila chronologicky popsat život českého šlechtice, pana Menharta

z Hradce nejen coby významného politika, majícího v době své největší slávy zásadní vliv na

chod českého království, ale také jako hradeckého pána spravujícího v neklidných dobách své

statky umístěné v blízkosti statků jak radikálních kališníků, tak také katolíků a v neposlední

řadě jako člověka žijícího ve složité době náboženských rozporů a krize křesťanské církve –

v pozdním středověku. Pokusila jsem se také popsat jeho soukromý život, o němž se

dochovaly jen střípky informací, jak je pro tuto dobu běžné. Jelikož jsem se snažila psát

životní příběh jednoho člověka a ne hlubokou studii o době husitské a pohusitské, mnohé

důležité informace jsou v mé práci jen zmíněny a nejsou nějak hlouběji zasazeny do kontextu,

některé události „menšího“ významu zcela chybí. Je to dáno zejména odlišným zaměřením

mé práce a také charakterem a délkou bakalářské práce, kdy nebylo možné pojmout dobu

hlouběji a celistvěji.

Za osobně nejpřínosnější část své práce pokládám kapitolu o rodinných vztazích Menharta

z Hradce, kde jsem představila důležité osobnosti hradeckého rodu a pokusila se uvést na

pravou míru časté chyby zejména v novější literatuře, čerpající hlavně z literatury starší, ale

často chybující a zaměňující například Jana staršího za Jana mladšího a Oldřicha Vaváka
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staršího za Oldřicha Vaváka mladšího.
270

Také jsem ve své práci vyvrátila starý názor

Františka Palackého na příbuznost Menharta z Hradce, Jiřího z Poděbrad a Oldřicha

z Rožmberka, který se ještě občas v literatuře objeví. Bohužel se mi do práce nepodařilo

zakomponovat přehledný rodokmen pánů z Hradce, proto na toto místo přidávám rodokmen

alespoň formou internetového odkazu.
271

Dle mého názoru je Menhart z Hradce velmi zajímavou osobností, která by si jistě zasloužila

podrobnější bádání a vlastní monografii.
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Přílohy

Příloha č. 1.

Obraz z jindřicho-hradeckého zámku znázorňuje starou legendu“Dělení růží“ mezi jednotlivé větve rodu

Vítkovců. Milan Mysliveček, Velký erbovník, sv. 1, str. 58.
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 Příloha č. 2

Privilegium práva odúmrti Jana staršího z Hradce Řečici z roku 1407. Jaromír HRUBÝ, Místopis Řečice

Kardašovy, s. 104.
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Příloha č. 3.

Eliška z Hradce postupuje svému bratru Menhartu z Hradce s povolením Albrechta vévody rakouského a

markraběte moravského své věnné statky v Knihnicích, Raušicích a Petrovicích a zároveň ustanovuje, aby byly

Menhartovi odevzdány i listy o jejím poručenství, jež uchovává Arklem z Drahotoš. SOA v Třeboni – Jindřichův

Hradec. Rodinný archiv pánů z Hradce. Listina z 25. května 1434 v Brně, inv. č. 84, sig. 108.
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Příloha č. 4.

Kateřina z Velhartic, vdova po Janu starším z Hradce, prodává svému synu Menhartovi z Hradce své právo ke

hradu a statku ve Velharticích, Řečici a Vlásenici. SOA v Třeboni – Jindřichův Hradec. Rodinný archiv pánů

z Hradce. Listina z 11. ledna 1429, inv. č. 81, sig. 105.
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Příloha č. 5.

Hynek z Pirkštejna potvrzuje příjem splátky věna své manželky od Menharta z Hradce. SOA v Třeboni -

Jindřichův Hradec. Rodinný archiv pánů z Hradce. Listina z 28. 6. 1443 v Ratajích nad Sázavou, inv. č. 93, sign.

123.
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Příloha č. 6a.

Základní erb pánů z Hradce.

Příloha č. 6b.

Erb posledních pánů z Hradce. Jan PELANT, Erby české, moravské a slezské šlechty, s. 162.
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 Č. 28 – 33 jsou pečetě Menharta z Hradce.

Příloha č. 7.

Miroslav Milec, Jihočeský Herold, mimořádné číslo, díl I. – Páni z Hradce, s. 30.
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Příloha č. 8.

Mapa držav Menharta z Hradce – označeno modře a některých držav táborských husitů na jihu Čech – označeno

červeně.
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Příloha č. 9

Menhart z Hradce činí se svým strýcem Janem z Hradce dohodu o předělání rybníků u Pěny a nad Sedlem a o

založení rybníka nad (Kardašovou) Řečicí, přičemž se zavazuje nahradit poddaným Janovým v Malíkově a

Klenovém škody, jež by jim snad vznikly zatopením jejich půdy. Naopak zase Jan z Hradce se zavazuje nahradit

takové škody poddaným Menhartovým v Řásné, kdyby založil rybníky nad Ejvanovem. SOA v Třeboni –

Jindřichův Hradec. Rodinný archiv pánů z Hradce. Listina z 20. dubna 1437 v (Jindřichově) Hradci, inv. č. 87,

sig. 111.
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Příloha č. 10.

Páni (mezi nimi též Menhart z Hradce), rytíři, zemané a královská města, shromáždění na sněmu v Praze,

sjednávají mezi sebou mír a dorozumění. SOA v Třeboni – Jindřichův Hradec. Sbírka pergamenových listin.

Listina z 29. ledna 1440 v Praze, inv. č. 88, sig. 115. Listina o rozměrech 80,6 x 42,3 cm, přiloženo 68 pečetí-

druhá zleva nahoře je Menharta z Hradce (první Oldřicha z Rožmberka).
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Příloha č. 11.

Jmenný seznam majitelů pečetí přiložených u listiny z 29. ledna 1440 v Praze, inv. č. 88, sig. 115. SOA

v Třeboni – Jindřichův Hradec. Sbírka pergamenových listin.