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Postava Menharta z Hradce (1398 – 1449) si bezesporu zaslouží pozornost badatelů

jak pro svůj původ, tak značně rozporuplné postoje v neklidné době husitských válek a

interregna. Autorka vyšla především z obecných kompendií, prací Petra Čorneje, z knihy J.

Teplého věnované dějinám Jindřichova Hradce a Anny Kubíkové o Oldřichovi II.

z Rožmberka, což není vždy dostačující (pro husitské období lze jen těžko přehlédnout studie

F. Šmahela, které v práci chybí, stejně jako publikace R. Šimůnka k Rožmberkům). Odkazy

na Palackého dějiny nejsou na škodu věci, ale měly by být provázeny interpretací názorů

zakladatele naší novodobé historiografie a jejich konfrontací s novější literaturou. Kromě

editovaných dokumentů (in Archiv český IV a XIV) použila i několik originálních listin

z rodinného archivu pánů z Hradce uložených v SOA Třeboň – Jindřichův Hradec (viz též

přílohy).

Práci V. Miczanová rozdělila na dvě části, z nichž první je víceméně rodovou historií a

popisem Menhartova privátního života. Ve druhá polovině studie se autorka snažila zachytit

Menhartův politický života na pozadí historie Českého království. Víceméně se jí však

nepodařilo vykročit z opisu událostí ve prospěch pokusu o skutečnou monografii jednoho

z jejich aktérů. Vzhledem k tomu, že nedávno na FF UK vznikly některé práce věnované

stejnému období a politicko-náboženským problémům (např. L. Pátý, Strakonická jednota, či

J. Boukal, Jakoubek z Vřesovic), je škoda, že je autorka nevyužila.

Při popisu střetu s Jiřím z Poděbrad, Menhartova věznění a smrti zůstala u

standardního líčení na základě díla Rudolfa Urbánka, aniž by uvedla vlastní interpretaci a

snesla všechny indicie. V závěru neshrnula své poznatky a názory, ale srovnala Menharta

z Hradce s Oldřichem z Rožmberka – opět na základě literatury. Teprve v posledních

odstavcích deklarovala svůj přinos, který vidí v popisu Menhartova soukromí a upřesnění

některých genealogických vazeb. Nicméně konstatování, že je Menhart z Hradce „velmi

zajímavou osobností“, není příliš přesvědčivý.

Lépe promyšlená mohla být práce i po stylistické stránce. Mnohá lakonická sdělení by

si žádala vysvětlení (s. 52: „ Mnozí Menhartu konverzi hodnotili jako zradu kompaktát a

přidali se ke straně Jiřího z Poděbrad.“ – mezi větami v souvětí není kauzální souvislost).

Nepěkně působí i přebytečného užívání ukazovacích zájmen, i některé gramatické chyby

(častěji v užití předložek). Objevují se také nepřesné citace – např. poz. 217 budí dojem

převzetí informace ze sekundární literatury, neboť Archiv český má přes třicet dílů, tudíž

neuvedení čísla toho konkrétního poznámku znehodnocuje; citování „přes“ literaturu je patrné

i v poz. 220. Mapa majetku Menharta z Hradce a „táborských husitů“ (příloha č. 8) by byla

jistě velmi potřebná, ale v publikované podobě je pouhým hlavolamem (chybí názvy držav).

Přes uvedené výtky práce splňuje kritéria kladená na bakalářskou práci, a proto ji

doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.
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